
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва

28-30 ноября 2023г. №09-10

О необходимости повышения 
стипендий аспирантов до уровня МРОТ

Заслушав и обсудив сообщение члена Центрального совета Р.М. 
Ереминой о развитии ситуации после обращения IX Внеочередного Съезда 
Профсоюза работников РАН о необходимости увеличения размера 
стипендиальных выплат аспирантам до минимального размера оплаты труда, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить подготовленный рабочей группой Профсоюза ответ на 
письмо Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 14 ноября 2023 г. за № 11/738-0 по вопросу 
обращения Съезда Профсоюза к Президенту России о 
необходимости повышения стипендиальных выплат аспирантам 
(Приложение 1) и направить его Президенту Российской Федерации.

Отв. Г.В. Чучева, Р.М. Ерёмина 
срок - 4 декабря 2023 года

2. Поручить Молодежной и Социальной комиссиям Центрального 
совета проработать вопрос о дальнейших действиях, направленных 
на увеличение размера стипендий аспирантов до уровня МРОТ.

Отв. А.В. Богданов, Н.Г. Демченко, Р.М. Еремина 
срок - 30 декабря 2023 года

3. Рассмотреть вопрос о возможности совместных действий, 
направленных на повышение стипендий аспирантов до уровня 
МРОТ с другими профсоюзами.



Уважаемый Владимир Владимирович!

По решению делегатов Внеочередного IX съезда Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук (далее - 
Профсоюз) 3 ноября 2023 года Вам было направлено обращение с 
предложением установить размер стипендии аспирантов, обучающихся по 
очной форме за счет ассигнований федерального бюджета , не ниже 
минимального размера оплаты труда вне зависимости от научного 
направления и территориального нахождения организации, в которой 
обучается аспирант. В ответ на данное обращение было получено письмо от 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
14.1 1.2023 г. за №11/738 «О рассмотрении обращения».

Ознакомившись с письмом, сообщаем следующее.
Профсоюз обращался по поводу низкого уровня и отраслевой 

диспропорции в размере стипендий аспирантов, а не «по вопросу 
стипендиальных выплат студентам», как указано в ответе Минобрнауки 
России.

Особое внимание в ответе уделено видам стипендий, порядку их 
назначения, программам грантовой поддержки студентов и аспирантов. 
Действительно, в настоящее время реализуется широкий перечень мер 
государственной поддержки, направленных на привлечение и закрепление 
молодежи в науке. Однако большинство механизмов поддержки 
ориентировано на научные специальности, входящие в приоритетные 
направления научно-технологического развития Российской Федерации 
(естественные и технические науки). Аспиранты, обучающиеся по 
специальностям социогуманитарого профиля, находятся в значительно более 
тяжелом материальном положении.

Мониторинг стипендиального обеспечения, проведенный в июле 2023 
года Минобрнауки России, показал, что «средние размеры государственных 
стипендий аспирантов за первое полугодие 2023 г. составляли 5737 рублей, а 
для аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки в области 
технических и естественных отраслей наук, определённым Минобрнауки 
России — 11249 рублей». Представленные результаты убедительно 
демонстрируют сохраняющийся высокий дисбаланс между обучающимися 
аспирантами разных специальностей.

При обосновании методологии расчета размера стипендий, в том числе 
для аспирантов, Минобрнауки России ссылается на часть 8 статьи 36 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», в которой определено, что «государственные 
стипендии аспирантам выплачиваются в размерах, определяемых 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность. 
Образовательная организация устанавливает собственную индивидуальную 
систему стипендиального обеспечения обучающихся», однако не все 



организации располагают достаточным количеством средств для повышения 
стипендиальных выплат.

Профсоюз обращает внимание на необходимость изменения базовых 
принципов формирования и распределения стипендиального фонда, которые 
заложены в Федеральном законе от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее ФЗ об образовании). Норматив 
не пересматривался с 2016 года (утв. постановлением Правительства РФ от 
17 декабря 2016 г. N 1390) и составляет 2921 руб. по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре и по направлениям подготовки, 
определенным Минобрнауки России - 7012 руб.
Эти Нормативы необходимо срочно менять! Молодой специалист с высшим 
образованием не может нормально жить и учиться на стипендию, которая 
ниже пособия по безработице. Аспирантам приходится искать подработку, 
что отрывает их от проведения исследований, получения новых знаний, 
написания диссертации.
В целях усиления государственной поддержки обучающихся в аспирантуре 
27 ноября 2023 года Вами был подписан Указ об учреждении стипендии 
Президента Российской Федерации в размере 75 тысяч рублей для 
аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках 
реализации приоритетов научно-технологического развития Российской 
Федерации. В соответствии с текстом Указа общее число лиц, получающих 
президентскую стипендию, не может превышать двух тысяч человек 
ежегодно. При этом, согласно данным Института статистических 
исследований и экономики знаний ВШЭ, численность аспирантов в 2020 
году составляла 87,8 тысяч человек, в 2021 году 90,1 тысяч человек, а в 2022 
году она возросла до 109,7 тысяч человек1. В результате на данную меру 
государственной поддержки сегодня может рассчитывать не более 2% 
аспирантов. В целом система разовых выплат в виде грантов, материальной 
поддержки и пр. охватывает не более 5% аспирантов.

1 Образование в цифрах: 2023: краткий cianiciический сборник . T. А. Варламова. Л.М. I охберт. О. К.
Озерова идр,;. ,Ш*Щ1Сслед.дн-т дЦысшая..шкода у<ономики>>_,; М ИСТ1ЭЗ Bill Э.2023,. 132 с,

Выплаты в виде грантов, материальной поддержки и др. охватывает не 
более 5% из 87,7 тыс. аспирантов, в то время как им всем необходима 
систематическая поддержка в виде гарантированной государственной 
стипендии, позволяющей большую часть рабочего времени посвящать 
научным исследованиям. Чтобы обеспечить научно-технологический 
суверенитет РФ, Профсоюз просит Вас дать поручение Правительству 
Российской Федерации внести изменения в Нормативы в части определения 
размеров стипендиального фонда за счет ассигнований федерального 
бюджета, установив размер стипендий не ниже минимального размера 
оплаты труда вне зависимости от научного направления и региона.


